
N . di Prot 
COMUNE DI L I M I N A 

I P PROVINCIA D I MESSINA 

N. 1 2 8 reg. delibere 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Presa atto approvazione in linea tecnica, integrazione e riapprovazione amministrativa del 
progetto esecutivo relativo all'intervento avente ad oggetto "Ripristino, miglioramento ed efficientamento 
della viabilità rurale intercomunale denominata Strada L imina - Gerasia - Montagna Grande - Sella 
Mandrazzi". C U P : G13D23000010002. 

L'anno duemilaventitre i l giorno sette del mese di luglio alle ore 19:41 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in seguito 

ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza. 

Nella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Dott. Ricciardi Filippo 

Musumeci Sebastiano 

Bartolotta Pamela 

T a m à Serena Maria 

Sindaco Presente da remoto 

Vice Sindaco Presente nella sala adunanze 

Assessore Presente da remoto 

Assessore Presente da remoto 

Non sono intervenuti il Vice Sindaco Domenico Saglimbeni 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, i l Segretario del Comune Dott.ssa Silvia Muscolino presente nella sala adunanze 

I l Presidente, constatato che i l numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L .R . n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

oggetto hanno espresso: 

• i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere F A V O R E V O L E 

• i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere F A V O R E V O L E 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTO 

RITENUTO 

FATTO PROPRIO i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L.R. 15 Marzo 1963; 

VISTA la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

CON votazione "UNANIME" espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Presa atto approvazione 
in linea tecnica, integrazione e riapprovazione amministrativa del progetto esecutivo relativo 
all'intervento avente ad oggetto "Ripristino, miglioramento ed efficientamento della viabilità rurale 
intercomunale denominata Strada Limina - Gerasia - Montagna Grande - Sella Mandrazzi". CUP: 
G13D23000010002, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

D i dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L . R . 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dal "Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale del Comune di Limina in videoconferenza" approvato con Delibera di G.M. n. 62 del 

30/03/2022, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante collegamento telematico previa identificazione dei 

partecipanti ad opera del segretario comunale. Si attesta che è stata garantita la regolarità della seduta e lo svolgimento 

delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 



REGIONE SICILIANA - COMUNE DI LUMINA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MIJNICIPALE 

S u i n i z i a t i v a d e l l ' A s s e s s o r e : S e b a s t i a n o M u s u m e c i 

R e s p o n s a b i l e de l S e r v i z i o : A r c h . D o m e n i c o C o s t a 

O g g e t t o : P R E S A A T T O A P P R O V A Z I O N E I N L I N E A T E C N I C A , I N T E G R A Z I O N E E R I A P P R O V A Z I O N E 

A M M I N I S T R A T I V A D E L P R O G E T T O E S E C U T I V O R E L A T I V O A L L ' I N T E R V E N T O A V E N T E A D 

O G G E T T O " R I P R I S T I N O , M I G L I O R A M E N T O E D E F F I C I E N T A M E N T O D E L L A VIABILITÀ 

R U R A L E I N T E R C O M U N A L E D E N O M I N A T A " S T R A D A L I M I N A - G E R A S I A - M O N T A G N A 

G R A N D E - S E L L A M A N D R A Z Z I " . 

C U P : G 1 3 D 2 3 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

P R E M E S S O : 

R i c h i a m a t a la D e l i b e r a z i o n e n. 4 4 5 de l 2 2 o t t o b r e 2 0 2 0 de l l a G i u n t a R e g i o n a l e a v e n t e pe r 

a r g o m e n t o " P r o g r a m m a z i o n e s t r a t e g i c a deg l i E n t i v i g i l a t i d a l l ' A s s e s s o r a t o R e g i o n a l e 

d e l l ' A g r i c o l t u r a , de l lo S v i l u p p o R u r a l e e d e l l a P e s c a M e d i t e r r a n e a — A n n o 2 0 2 0 - E n t e di 

S v i l u p p o Ag r i c o l o — Ob ie t t i v i s p e c i f i c i " , c o n la q u a l e é s t a t a a p p r e z z a t a la b o z z a di p r o p o s t a 

di o b i e t t i v i di G o v e r n o , d e l l ' E n t e di S v i l u p p o Ag r i c o l o , t r a i cu i p u n t i , il p u n t o 2 .2 r i g u a r d a i 

" s e r v i z i a l l ' i n f r a s t r u t t u r e s u l l a viabil ità r u r a l e " ; 

R i c h i a m a t o l ' A v v i s o d e n o m i n a t o " P r o g r a m m a di Viabi l i tà R u r a l e " , p u b b l i c a t o s u l s i t o i s t i t u z i o n a l e 

d e l l ' E n t e di S v i l u p p o Agr i co lo | ' 1 . 3 . 2 0 2 1 , a v e n t e n a t u r a m e r a m e n t e r i c o g n i t i v a , in q u a n t o non 

i n c l u d e v a r i f e r i m e n t i r i g u a r d a n t i la n a t u r a d e l l a f o n t e di f i n a n z i a m e n t o , ne l l o s p e c i f i c o la 

M i s u r a 4 . 3 . 1 de l P S R S i c i l i a 2 0 1 4 / 2 0 2 2 s u l l a q u a l e p o t e r e e v e n t u a l m e n t e i m p u t a r e l ' impo r to 

de i s i ngo l i p r oge t t i di viabil ità, e c on il q u a l e q u e s t o E n t e ha i n v i t a t o t u t t i i c o m u n i s i c i l i a n i , a 

t r a s m e t t e r e la d o c u m e n t a z i o n e t e c n i c a p e r le o p e r e i n c l u s e neg l i e l e n c h i 1, 2 e 3 d e l l ' a v v i s o ; 

C o n s i d e r a t o c h e l ' En t e di S v i l u p p o Ag r i c o l o , a s e g u i t o d e l l a p u b b l i c a z i o n e de l bando c h e verrà 

e m e s s o in f a v o r e di que s t o E n t e , d a l l ' A s s e s s o r a t o R e g i o n a l e d e l l ' A g r i c o l t u r a , de l lo S v i l u p p o 

R u r a l e e d e l l a P e s c a M e d i t e r r a n e a — D i p a r t i m e n t o d e l l ' A g r i c o l t u r a , i n t e n d e p a r t e c i p a r e a 

p r e d e t t o b a n d o con la p r e s e n t a z i o n e di u n P i a n o c o m p l e s s i v o di i n t e r v e n t i di s t r a d e r u r a l i p e r 

l ' a c c e s s o a i t e r r e n i agr i co l i e f o r e s t a l i , f o n d a t o s u l l ' i m p o r t a n z a s t r a t e g i c a c h e r i v e s t o n o le 

s t r a d e r u r a l i ne l c on t e s t o in cu i s i s v i l u p p a n o , p r e s e n t a n d o in qualità di b ene f i c i a r i o e 

c o o r d i n a t o r e u n a d o m a n d a di s o s t e g n o p e r l ' e s e c u z i o n e di ogn i s i n g o l o i n t e r v e n t o c o n t e n u t o 

ne l s u d d e t t o p i a n o ; 

V i s t o il b a n d o pubb l i c o a p p r o v a t o c o n D D G 5 3 2 / 2 0 1 9 e pubb l i c a t o s u l l a G U R S n .19 p a r t e I d e l 

0 3 / 0 5 / 2 0 1 9 , n e l q u a l e sono s t a t i i nd i ca t i i c r i t e r i di s e l e z i o n e a p p r o v a t i c on la P r o c e d u r a s c r i t t a 

n . 1 / 2 0 1 9 , d e l l ' A s s e s s o r a t o R e g i o n a l e d e l l ' A g r i c o l t u r a de l l o S v i l u p p o R u r a l e e d e l l a P e s c a 

M e d i t e r r a n e a — D i p a r t i m e n t o R e g i o n a l e d e l l o S v i l u p p o R u r a l e e T e r r i t o r i a l e , S o t t o m i s u r a 4 . 3 

A z i o n e 1 d e l P S R S i c i l i a 2 0 1 4 - 2 0 2 0 "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura - viabilità 

interaziendale e strade rurali per l'accesso ai terreni agricoli e forestali"; 

C h e s u l s i t o d e l P . S . R . S i c i l i a 2 0 1 4 / 2 0 2 0 , s o n o s t a t i pubb l i c a t i il b a n d o e le d i s p o s i z i o n i a t t u a t i v e 

( a p p r o v a t e c on D O G n. 1 0 3 0 de l 3 1 . 0 8 . 2 0 1 6 ) d e l l a S o t t o m i s u r a 4 . 3 "Sostegno ad investimenti 

nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 

dell'agricoltura e della selvicoltura" - Azione 1 viabilità interaziendale e strade rurali per 

l'accesso ai terreni agrìcoli e forestali; 



C h e il p o t e n z i a m e n t o de l l e i n f r a s t r u t t u r e v i a r i e h a lo s c o p o p r i n c i p a l e di s o s t e n e r e lo s v i l u p p o e 

l ' a m m o d e r n a m e n t o dell'agricoItùVà' e c h e l'intervento s i p r o p o n e di utilizzare s o l u z i o n i 

p r oge t t ua l i c h e r i d u c a n o al m i n i m o l ' impa t to n e g a t i v o s u a m b i e n t e e p a e s a g g i o ; 

C h e la finalità de l le , m i s u r e è que l l a di i n c r e m e n t a r e la competit iv i tà d e l l e a z i e n d e l oca l i p e r 

r i n s a l d a r n e la p r e s e n z a di l ungo per i odo ne l m e r c a t o di r i f e r i m e n t o ; 

C h e i C o m u n i di L i m i n a , R o c c a f i o r i t a ed An t i l l o , h a n n o s o t t o s c r i t t o u n p ro toco l l o d ' i n tesa , i n t e n d o n o 

c r e a r e u n a s t r u t t u r a c o m u n e per la p a r t e c i p a z i o n e a l b a n d o , c h e avrà il C o m u n e di L i m i n a 

qua l e c a p o f i l a , a l q u a l e è s t a t o c on f e r i t o m a n d a t o s p e c i a l e c o n r a p p r e s e n t a n z a , d e s i g n a n d o l o 

q u a l e s o g g e t t o bene f i c i a r i o e g e s t o r e de l f i n a n z i a m e n t o ; 

C h e il C o m u n e di L i m i n a h a a p p r o v a t o il P r o t o co l l o d ' I n t e s a c on D e l i b e r a di G .M. n° 1 2 9 de l 

1 1 / 0 8 / 2 0 2 1 ; 

C h e il C o m u n e di R o c c a f i o r i t a ha a p p r o v a t o il P ro toco l l o d ' I n t e s a c o n D e l i b e r a di G.M. n° 8 9 de l 

1 5 / 0 9 / 2 0 2 1 ; 

C h e il C o m u n e di Ant i l l o h a a p p r o v a t o il P r o t o co l l o d ' I n t e s a c on D e l i b e r a di G .M. n° 8 8 de l 

2 6 / 0 5 / 2 0 2 3 ; 

V i s t a la D e l i b e r a z i o n e de l l a G i u n t a Mun i c i pa l e di L i m i n a n. I l i de l 1 5 / 0 6 / 2 0 2 3 con la q u a l e v e n i v a n o 

a s s e g n a t i gl i obb i e t t i v i a l f i ne de l l a p a r t e c i p a z i o n e a l l a m a n i f e s t a z i o n e di i n t e r e s s e pe r l a 

s e l e z i o n e di a m m i n i s t r a z i o n i c o m u n a l i e s o v r a c o m u n a l i p e r la r e a l i z z a z i o n e di p r oge t t i d i 

r i p r i s t i no - m i g l i o r a m e n t o ed eff ìc ientamento di i n f r a s t r u t t u r e v i a r i e r u r a l i ai s e n s i de l l a m i s u r a 

4 " i n v e s t i m e n t i in i m m o b i l i z z a z i o n i m a t e r i a l i " P S R S i c i l i a 2 0 1 4 / 2 0 2 2 ; 

R i t e n u t o di d o v e r p r o c e d e r e ad a t t i v a r e gl i a d e m p i m e n t i n e c e s s a r i a l l a p r o g e t t a z i o n e d e l l ' i n t e r v e n t o 

a v e n t e ad ogge t t o "R i p r i s t i n o , m i g l i o r a m e n t o ed eff ìc ientamento de l la viabil ità r u r a l e 

i n t e r c o m u n a l e d e n o m i n a t a " s t r a d a L i m i n a - G e r a s i a - M o n t a g n a G r a n d e - S e l l a M a n d r a z z i " , 

a t t r a v e r s o l ' i n d i v i duaz i one di un R e s p o n s a b i l e Un i co de l P r o c e d i m e n t o ; 

P r e s o A t to de l l a D e t e r m i n a de l l ' A r ea T e c n i c a n. 1 9 8 de l 1 5 / 0 6 / 2 0 2 3 di n o m i n a de l R e s p o n s a b i l e 

Un i co de l P r o c e d i m e n t o , ne l l a p e r s o n a d e l l ' A r c h . D o m e n i c o C o s t a , R e s p o n s a b i l e d e l l ' A r e a 

T e c n i c a , p e r il p r e s e n t e i n t e r v e n t o di c u i in ogge t t o ; 

P r e s o A t to de l l a D e t e r m i n a de l l ' A r ea T e c n i c a n. 1 9 9 de l 1 5 / 0 6 / 2 0 2 3 di n o m i n a q u a l e P r o g e t t i s t a e 

D i r e t t o r e de i L a v o r i p e r il p r e s e n t e i n t e r v e n t o a v e n t e a d ogge t t o " R i p r i s t i n o , m i g l i o r a m e n t o 

ed e f f i c i e n t a m e n t o d e l l a viabilità r u r a l e i n t e r c o m u n a l e d e n o m i n a t a " s t r a d a L i m i n a - G e r a s i a -

M o n t a g n a G r a n d e - S e l l a M a n d r a z z i " - C U P : G 1 3 D 2 3 0 0 0 0 1 0 0 0 2 , ne l l a p e r s o n a d e l l ' I n g . 

S t e f a n o C u z a r i , R e s p o n s a b i l e de l l ' A r ea T e c n i c a ; 

P r e s o A t to de l l a D e t e r m i n a de l l ' A r ea T e c n i c a n. 2 1 4 de l 1 7 / 0 6 / 2 0 2 3 p e r l ' a f f i d amen to d i r e t t o d e l 

s e r v i z i o p r o f e s s i o n a l e p e r la r e d a z i o n e di u n a " R e l a z i o n e A g r i c o l o - F o r e s t a l e " da a l l e g a r e a l 

p r oge t t o e s e c u t i v o c h e dovrà e s s e r e p r e d i s p o s t o a i f in i de l l a "Manifestazione di interesse per 

la selezione di amministrazioni comunali e sovracomunali per la realizzazione di progetti di 

ripristino - miglioramento ed efficientamento di infrastrutture viarie rurali ai sensi della misura 

4 " Investimenti in immobilizzazioni materiali" PSR Sicilia 2014/2022, r i g u a r d a n t e l a 

p r o g e t t a z i o n e d e l l ' i n t e r v e n t o a v e n t e a d o g g e t t o "R i p r i s t i n o , m i g l i o r a m e n t o e d e f f i c i e n t a m e n t o 

de l l a viabil ità r u r a l e i n t e r c o m u n a l e d e n o m i n a t a " s t r a d a L i m i n a - G e r a s i a - M o n t a g n a G r a n d e -

S e l l a M a n d r a z z i " . C I G : Z E 5 3 B 9 8 1 7 4 , a l p r o f e s s i o n i s t a do t t . A g r o n o m o D o m e n i c o B o n g i o r n o 

con s t u d i o t e cn i c o in S a n t a T e r e s a di R i v a ( M E ) in V i a L. P i r a n d e l l o , 1 3 4 - i s c r i t t o a l l 'A lbo -

S e z i o n e B - S e t t o r e A g r o n o m o F o r e s t a l e D P R n. 3 2 8 / 2 0 0 1 , C I G : Z E 5 3 B 9 8 1 7 4 ; 

P r e s o A t to de l l a D e t e r m i n a de l l ' A r ea T e c n i c a n. 2 1 9 de l 2 0 / 0 6 / 2 0 2 3 di n o m i n a q u a l e " V a l i d a t o r e " , 

a i s e n s i e pe r gli e f f e t t i de l l ' a r t . 2 6 de l D l g s 5 0 / 2 0 1 6 , p e r il p r e s e n t e i n t e r v e n t o di c u i 

a l l ' o gge t t o , ne l l a p e r s o n a de l l ' A r ch . S e b a s t i a n o L a M a e s t r a , R e s p o n s a b i l e de l S e t t o r e I V 

de l l ' A r e a T e c n i c a de l C o m u n e di G i a r d i n i N a x o s ( M E ) ; 

C h e il p r o g e t t i s t a i n c a r i c a t o ha p r o c edu t o a l l a r e d a z i o n e de l p r oge t t o e s e c u t i v o a i f in i d e l l ' a v v i s o 

pubb l i c o di cu i in o gge t t o ; 



P r e s o a t t o de l s o t t o r i p o r t a t o Q u a d r o T e c n i c o E c o n o m i c o p e r il c o m p l e s s i v o impo r t o di € . 6 7 9 . 9 9 7 , 3 4 

di cu i € . 4 9 9 . 9 9 7 , 6 0 p e r l a vo r i e € . 1 7 9 . 9 9 9 , 7 4 p e r s o m m e a d i s p o s i z i o n e 

d e l l ' A m m i n i s t r a z i o n e C o m u n a l e : ^ 

Q u a d r o e c o n o m i c o r i e p i l o ga t i v o d e l l a s p e s a 

Ditta: Comune di Limina Totale Complessivo 

Computo Metrico Lavori di cui: 

1) Opere Edili € 17.583,72 

2) Lavori stradali 449.275,16 

3) Opere di ingegneria naturalistica € 25.895,76 

4) Apprestamenti sicurezza € 7.242,96 

Tot. Parziale € 499.997,60 € 499,997,60 

Spese Generali di cui: 

7) Direzione lavori ed C S in fase di 
esecuzione € 33.603,20 

8) Relazioni Specialistiche per studi geologici 
e/o agro-forestali € 2.499,99 

9) Per redazione P S C 4.999,98 

10) Art. 113,c.2 del Codice € 9.999,98 

11) Spese E S A € 4.999,98 

Tot. Parziale € 56.103,12 € 56.103,12 

11) Per pubblicità/tabelle € 500,00 610,00 

Per IVA ed altre imposte, di cui: 

13) IVA sui lavori al 22% € 109.999,80 

14) Oneri Contributivi su punti 7,8,9 € 2.044,13 

15) IVA 22% su punti 7,8,9,10 € 11.242,69 

Tot. Parziale € 123.286,62 € 179.999,74 

T O T A L E C O M P L E S S I V O € 679.997,34 

C h e il p r oge t t o e s e c u t i v o è c o m p o s t o da i s e g u e n t i e l a b o r a t i p r o g e t t u a l i c o n f o r m e m e n t e a q u a n t o 

p r e v i s t o d a l l ' a r t . 2 3 c o m m a 8 de l D .P .R . 1 8 / 0 4 / 2 0 1 6 , n. 5 0 : 

T a v . 1 R e l a z i o n e T e c n i c a I l l u s t r a t i v a 

T a v . 2 C a r t o g r a f i a I .G .M , 

T a v . 3 C a r t a de i V i n co l i e C . T . R . 

T a v . 4 P l a n i m e t r i a c a t a s t a l e a z i e n d e s e r v i t e 

T a v . 5 P l a n i m e t r i a di p r oge t t o s u s t r a l c i o s a t e l l i t a r e 

T a v . 6 P l a n i m e t r i a di p r oge t t o s u s t r a l c i o c a t a s t a l e 

T a v . 7 P a r t i c o l a r i c o s t r u t t i v i 

T a v , 8 Pro f i l o l o ng i t ud i na l e 

T a v . 9 S e z i o n i s t r a d a l i 

T a v . 1 0 R e l a z i o n e A g r o n o m i c a 

A l i . 1 Mode l lo C I 

A l i . 2 Mode l lo C .2 



Al i . 3 Mode l lo C .3 

A l i . 4 P l a no di S i c u r e z z a e C o o r d i n a m e n t o 

A l i . 5 C r o n o p r o g r a m m a de i L a vo r i ' " 

A l i . 6 F a s c i c o l o d e l l ' o pe r a 

A l i . 7 C o m p u t o Met r i co E s t i m a t i v o 

A l i . 8 A n a l i s i P r e z z i 

A l i . 9 Q u a d r o E c o n o m i c o 

AH. 1 0 S c h e d a a t t r i b u z i o n e pun t egg i 

D a t o a t t o c h e l ' opera è p r e v i s t a ne l v i g e n t e P r o g r a m m a T r i e n n a l e de l l e O p e r e P ubb l i c h e per il 

t r i e nn i o 2 0 2 3 / 2 0 2 5 a p p r o v a t o con d e l i b e r a de l C .C . n. 1 2 de l 1 0 / 0 6 / 2 0 2 3 ; 

A c c e r t a t o c h e in m e r i t o a l l a r e a l i z z a z i o n e d e l l ' o p e r a s o n o s t a t i r i c h i e s t i i Nu l l a O s t a / P a r e r i i n t e g r a t i v i 

p r e s e n t a t i a : 

- C o r p o F o r e s t a l e de l lo S t a t o - C o m a n d o P r o v i n c i a l e di M e s s i n a : p ro t . 2 5 7 3 de l 1 9 / 0 6 / 2 0 2 3 ; 

- S o p r i n t e n d e n z a B B . C C . A A . di M e s s i n a : p r o t . 2 5 7 9 de l 2 0 / 0 6 / 2 0 2 3 ; 

P r e s o a t t o d i : 

a ) I l V e r b a l e di V e r i f i c a de l p r oge t t o e s e c u t i v o de l 3 0 / 1 2 / 2 0 1 9 , r e d a t t o a i s e n s i d e l l ' a r t . 2 6 

de l D. L .gs 5 0 / 2 0 1 6 e s s . m m . i i . , c o n il q u a l e è s t a t o e s p r e s s o g iud i z i o po s i t i v o da p a r t e 

de l R .U.P . ; 

b ) V i s t o il R a p p o r t o c o n c l u s i v o de l s o g g e t t o v e r i f i c a t o r e , e il V e r b a l e di Val ìdaz ione r eda t t o 

da l l 'A rch i . S e b a s t i a n o L a M a e s t r a in d a t a 2 1 / 0 6 / 2 0 2 3 , a i s e n s i d e l l ' a r t . 2 6 d e l D. L g s 

5 0 / 2 0 1 6 ; 

D a t o A t t o , altresì, c h e il C U P a t t r i b u i t o a l p r e s e n t e i n t e r v e n t o è G 1 3 D 2 3 0 0 0 0 1 0 0 0 2 ; 

C o s t a t a t o c h e c o n D e t e r m i n a de l l ' A r e a T e c n i c a n. 2 2 0 de l 2 1 / 0 6 / 2 0 2 3 il R e s p o n s a b i l e d e l l ' a r e a 

T e c n i c a ha a p p r o v a t o in L i n e a T e c n i c a il p r oge t t o e s e c u t i v o r e d a t t o d a l Uf f i c io T e c n i c o 

C o m u n a l e ne l l a p e r s o n a de l R e s p o n s a b i l e d e l l ' A r e a T e c n i c a - i ng . S t e f a n o C u z z a r i - de i l avo r i 

di "Riprìstino, Miglioramento ed Efficientamento della Viabilità Rurale Intercomunale 

denominata "Strada Limina- Gerasia - Montagna Grande - Sella Mandrazzi" c o m p o r t a n t e la 

s p e s a c o m p l e s s i v a di € . 6 7 9 . 9 9 7 , 3 4 di cu i € . 4 9 9 . 9 9 7 , 6 0 pe r l a vo r i e € . 1 7 9 . 9 9 9 , 7 4 ; 

P r e s o a t t o d e l l a d e t e r m i n a d i r i g en z i a l e N. 2 2 0 de l 2 1 / 0 6 / 2 0 2 3 

C h e ne i c o n f r o n t i de l R e s p o n s a b i l e Un i co de l P r o c e d i m e n t o - RUP e di tu t t i gl i a l t r i s o gge t t i co invo l t i 

ne l p r e s e n t e p r o c e d i m e n t o è s t a t a a c c e r t a t a l ' a s s e n z a di s e g n a l a z i o n i di con f l i t t o di i n t e r e s s i , 

in a t t u a z i o n e de l l ' a r t . 6 b is de l l a L. 2 4 1 / 1 9 9 0 e deg l i a r t t . 6 c o m m a 2 e 7 de l D.P.R. 6 2 / 2 0 1 3 ; 

C h e la p u b b l i c a z i o n e de l l ' a t t o a l l 'A lbo on - l i n e , s a l v e le g a r a n z i e p r e v i s t e d a l l a L e g g e n. 2 4 1 / 1 9 9 0 in 

t e m a di a c c e s s o a i d o c u m e n t i a m m i n i s t r a t i v i , d e v e a v v e n i r e ne l r i s pe t t o d e l l a t u t e l a de l l a 

r i s e r v a t e z z a de i c i t t ad i n i , s e c o n d o q u a n t o p r e v i s t o da l D. L g s . n. 1 9 6 / 2 0 0 3 e s s . m m . i i . in 

m a t e r i a di p r o t e z i o n e de i da t i p e r s o n a l i , nonché de l l a v i g e n t e n o r m a t i v a in m a t e r i a di 

t r a t t a m e n t o de i da t i s en s i b i l i e g i u d i z i a r i ; 

C h e a i s e n s i e p e r gli e f f e t t i d e l l ' a r t . 1 4 7 b is de l T . U . E E . L L . di cui a l D. L g s 1 8 a g o s t o 2 0 0 0 n. 2 6 7 e 

s . m . i . , il R e s p o n s a b i l e de l P r o c e d i m e n t o h a e f f e t t u a t o u n ' a d e g u a t a i s t r u t t o r i a ed il con t ro l l o 

de l l a d o c u m e n t a z i o n e a c o r r e d o a l f i ne di g a r a n t i r e la regolarità e c o r r e t t e z z a d e l l ' a z i o ne 

a m m i n i s t r a t i v a de l p r e s e n t e p r o v v e d i m e n t o ; 

V i s t o : 

- la p r e c e d e n t e d e t e r m i n a d i r i g en z i a l e n. 2 2 0 de l 2 1 / 0 6 / 2 0 2 3 di a p p r o v a z i o n e in l i nea t e c n i c a de l 

p r o ge t t o in p a r o l a ; 

- la p r e c e d e n t e D e l i b e r a di G i u n t a n. 1 1 6 - de l 2 1 / 0 6 / 2 0 2 3 di a p p r o v a z i o n e de l p r o ge t t o e s e c u t i v o 

r e l a t i v o a l l ' i n t e r v e n t o a v e n t e ad o g g e t t o " r i p r i s t i n o , m i g l i o r a m e n t o ed e f f i c i e n t a m e n t o de l l a 

viabil ità r u r a l e i n t e r c o m u n a l e d e n o m i n a t a " s t r a d a l i m i n a - g e r a s i a - m o n t a g n a g r a n d e - s e l l a 

m a n d r a z z i " . 

- il N.O. r i l a s c i a t o da l Serviz io Ispettorato R ipar t imenta le delle Foreste di Mess ina assunto al protocol lo di 

questo Comune al prot. n. 2933 del 06 /07 /2023 ; 

- il N.O. r i l a s c i a t o da l Sopr intendenza BB.CC.AA. di Mess ina assunto al protocol lo di questo Comune al prot. 

n. 2945 del 06 /07 /2023; 



- il D . Lg s n. 5 0 / 2 0 1 6 e s s . m m . i i . " Cod i c e de i c o n t r a t t i " ; 

- il D .P .R. 0 5 . 1 0 . 2 0 1 0 n. 2 0 7 " R e g o l a m e n t o di e s e c u z i o n e ed a t t u a z i o n e de l D. Lgs 1 6 3 / 2 0 0 6 e 

s , m , i , r e c a n t e C o d i c e de i c on t r a t t i - pubb l i c i di l a v o r i , s e r v i z i e f o r n i t u r e " , ne l l a par te r i m a s t a in 

v i g o r e in v i a t r a n s i t o r i a ai s e n s i deg l i a r t i c o l i 2 1 6 e 2 1 7 de l D . lgs 5 0 / 2 0 1 6 ; 

- l 'ar t . 2 4 de l l a L .R. 8 / 2 0 1 6 c h e m o d i f i c a la L .R. 1 2 / 2 0 1 0 ; 

- lo S t a t u t o C o m u n a l e ; 

- il v i g e n t e o r d i n a m e n t o a m m i n i s t r a t i v o E E . L L . d e l l a R e g i o n e S i c i l i a n a ; 

Tutto ciò premesso e considerato, che s i riporta integralmente nel successivo dispositivo 

D E T E R M I N A D I D E L I B E R A R E 

1 ) D I R I C H I A M A R E la s u p e r i o r e p r e m e s s a q u a l e p a r t e i n t e g r a n t e s o s t a n z i a l e de l p r e s e n t e 

p r o v v e d i m e n t o . 

2) D I P R E N D E R E A T T O de l l a r i a p p r o v a z i o n e ed i n t e g r a z i o n e in L i n e a T e c n i c a de l 0 7 / 0 7 / 2 0 2 3 d e l 

p r o ge t t o e s e c u t i v o r e da t t o da l l 'U f f i c i o T e c n i c o C o m u n a l e n e l l a p e r s o n a de l R e s p o n s a b i l e 

d e l l ' A r e a T e c n i c a - i ng . S t e f a n o C u z z a r i - de i l avo r i d i "Ripristino, Miglioramento ed 

Efficientamento della Viabilità Rurale Intercomunale denominata "Strada Limina- Gerasia -

Montagna Grande - Sella Mandrazzi" c o m p o r t a n t e la s p e s a c o m p l e s s i v a di € . 6 7 9 . 9 9 7 , 3 4 di 

cu i € . 4 9 9 . 9 9 7 , 6 0 p e r l a vo r i e € . 1 7 9 . 9 9 9 , 7 4 p e r s o m m e a d i s p o s i z i o n e d e l l ' A m m i n i s t r a z i o n e 

C o m u n a l e c o m e da l p r o spe t t o c h e s e g u e 

Q u a d r o e c o n o m i c o r i e p i l o g a t i v o d e l l a s p e s a 

Ditta: Comune di Limina Totale Complessivo 

Computo Metrico Lavor i di cui: 

1) Opere Edili € 17.583,72 

2) Lavor i stradal i 449 .275,16 

3) Opere di ingegneria naturalistica € 25.895,76 

4 ) Apprestament i s i cu rezza € 7.242,96 

Tot. Parz ia le 499.997,60 € 499.997,60 

S p e s e Genera l i di cu i : 
7) Direzione lavori ed C S in fase di 
esecuz ione € 33.603,20 

8) Relazioni Spec ia l is t iche per studi geologici 
e/o agro-forestali € 2.499,99 

9) Pe r redazione P S C € 4.999,98 

10) Art. 113, c .2de l Codice € 9.999,98 

11) S p e s e E S A € 4.999,98 

Tot. Parz ia le € 56.103,12 € 56.103,12 

11) Pe r pubblicità/tabelle € 500 ,00 € 610,00 

Per IVA ed altre imposte, di cui: 

13) IVA sui lavori al 2 2 % € 109.999,80 

14) Oneri Contributivi su punti 7,8,9 € 2.044,13 

15) IVA 2 2 % su punti 7,8,9,10 € 11.242,69 

Tot. Parz ia le € 123.286,62 € 179.999,74 

T O T A L E C O M P L E S S I V O € 679.997,34 



3 ) D I P R E N D E R E A T T O : 

- c h e è s t a t o r i l a s c i a t o il N.O. da l Servizio Ispettorato R ipart imenta le delle Foreste di Mess ina assunto 

al protocol lo di questo Comune al prot. n. 2933 del 06 /07 /2023 ; 

- che è stato il N.O. r i l a s c i a t o da l Sopr intendenza BB.CC.AA. di Mess ina assunto al protocol lo di questo 

Comune al prot. n. 2945 del 06 /07 /2023 ; 

4 ) D I R I A P P R O V A R E ed i n t e g r a r e in l i nea a m m i n i s t r a t i v a il p r oge t t o e s e c u t i v o dei l a vo r i in n a r r a t i v a 

de l l ' impo r t o c o m p l e s s i v o di € . 6 7 9 . 9 9 7 , 3 4 di cu i € . 4 9 9 . 9 9 7 , 6 0 pe r l a vo r i e € . 1 7 9 . 9 9 9 , 7 4 p e r 

s o m m e a D i s p o s i z i o n e d e l l ' A m m i n i s t r a z i o n e . 

5 ) D I D I C H I A R A R E , a i s e n s i d e l l ' a r t . 1 2 , c o m m a 2 , de l l a 1 . r. 3 d i c e m b r e 1 9 9 1 , n. 4 4 , il p r e s e n t e 

a t t o i m m e d i a t a m e n t e e s e c u t i v o s t a n t e la necessità di a v v i a r e il p r oge t t o ne l l a d a t a s t a b i l i t a . 

6 ) D i d e m a n d a r e al R e s p o n s a b i l e de l l 'U f f i c io T e c n i c o C o m u n a l e tu t t i gli a t t i c o n s e g u e n z i a l i 

f i n a l i z z a t i a l l ' i n t e g r a z i o n e d e l l ' i s t a n z a p r o d o t t a a l l ' E n t e di S v i l u p p o Ag r i c o l o in d a t a 

2 2 / 0 6 / 2 0 2 3 prot . n. 5 2 7 8 ; 

7 ) D I P U B B L I C A R E la p r e s e n t e ne l l e f o r m e in t e r m i n e di l egge . 

I 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile dell'AREA: 

A i sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E ?wo<u*roi* 

Limina lì, Q ^ O ^ / àO-Zò 
II Responsabile del Servizio 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l Responsabile dell'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA: 

A i sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E ?a*t>+*vx>£* 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

IMPEGNO N . 

O R E S I D U I O C O M P E T E N Z A 

Codice di Bilancio: C o d i c e di B i l an c i o : 

Cod i c e di B i l a n c i o : C o d i c e di B i l an c i o : 

C od i c e di B i l a n c i o : C o d i c e di B i l an c i o : 

Limina lì, O f ( O 9 - / <9JO=Ì3 

77 Responsabile dell'Area 
^^EcShvmico-Finamjmia 



L a presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L ' A S S E S S O R E ANZIANO 
F.to Sebastiano Musumeci 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

I L P R E S I D E N T E * J 4 

F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso amministrativo I I presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 

Dalla Residenza Municipale, lì pubblicazioni 
I L MESSO 

I l Segretario Comunale 
F.to Occhino Filippo 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L . R . 3 Dicembre 1991, n. 44 

D è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale i l 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, lì 
I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to 

L A P R E S E N T E D E L I B E R A Z I O N E E ' D I V E N U T A E S E C U T I V A : 

[*f a) ai sensi dell'art. 12, comma^- 2 (*) della L . R . 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, 11 0 f"/ O T-jQjS'Xò IL S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

E ' copia conforme all'originale 
Limina lì 

I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 

L a presentò. : AÌjfeerazioHfe è stata trasmessa per l'esecuzione 
all'Ufficio ^ ' lì 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L U F F I C I O 


